Açısından Önemi ve Va’at Ettikleri” Konulu Sunum Üzerine, Tartışmalı İlmi İhtisas Toplantıları

-II İstanbul, (2008), 398. Bu konuda ayrıca bakınız: Enbiya Yıldırım, Hadiste Metin Tenkidi

(İstanbul: Rağbet yayınları, 2009); Salâhuddîn b. Ahmed el-İdlibî, Menhecu nakdi’l-metn ‘inde

‘ulemâi’l-hadisi’n-nebevî (Beyrut: Dârü’l-âfâk, 1403/1983); Muhammad Tahir el-Cevâbî,

Cuhûdu’l-muhaddisîn fî nakdi metni’l-hadisi’n-nebeviyyi’ş-şerîf (Tunus: Muessesâtu

Abdulkerim b. Abdullah Tunus, t.s); Ebû Hamza Misfir b. Gurmullāh ed-Dümeynî el-Gamidî,

Meḳāyîsü naḳdi mütûni’s-sünne (Riyaz: y.y., 1404/1984); Halit b. Mansur ed-Dirîs,, Nakdu’l-

metni’l-hadisî ve eseruhû fi’l-hükm ‘ala’r-ruvât (Riyaz: Dârü’l-muhaddis, 1428); Jonathan A.

C. Brown, “How We Know Early Hadith Critics Did Matn Criticism And Why Its So Hard To

Find”, Islamic Law And Society 15 (2008), 143-184; a.mlf. “The Rules of Matn Criticism There

Zira ona
göre hadisleri tenkit eden alimler iddialarını ispatlamak üzere hadislerde
bulunan çelişkileri delil olarak kullanmışlar ve buna karşın muhaddisler de
onlara cevaben bu tür çelişkileri gidermek maksadıyla çok erken dönemlerden
beri kurallar ortaya koymaya başlamışlardır. Zira ona göre İmam Şâfi‘î (öl.
204/820) ve İbn Kuteybe (öl. 276/889) hadisler arasındaki çelişkiyi gidermeye
çalışmışlardır.13 Bu durum Goldziher’in Müslüman alimlerin metin tenkidi
yapmadıkları gibi genelleyici ifadelerine terstir. Şayet gerçekten ters ise
burada bir çelişki söz konusudur, yok eğer umumî bir sözün istisnası ise o
zaman çelişki söz konusu değildir.

Goldziher’in anakronizmi ispatlamak üzere zikrettiği örnek ile muhaddislerin
hadisin metnindeki anakronizmi fark etmedikleri ya da anakronizmden dolayı
hadisi eleştirmedikleri iddiası arasında bir tutarsızlık görünmektedir. Zira söz
konusu hadisteki anakronizm bile aynı hadisin diğer tariklerinde de açıkça dile
getirilmiştir. Örneğin İbn Ömer (öl. 73/693), Tâvus (öl. 106/725) ve İbn Cüreyc
(öl. 150/767) gibi sahâbî ve tâbii alimleri Ehl-i Maşrık (Doğu ahalisi) veya
Irak’ın o zamanlarda henüz bulunmadığını söyleyerek bunu eleştirmişlerdir.
İmam Şâfi‘î de bunu Tâvûs’tan rivayet edip onun eleştirisinin isabetli olduğunu
dile getirmiştir.17 Hatta Goldziher’in başvurduğu kaynaklardan olan
Zürkânî’nin (ö. 1122/1710) Muvaṭṭa’ üzerine yazdığı şerhte bile bu hadisteki
anakronizmi fark edip bunu tartışan alimlerin görüşleri yer almaktadır.18 Diğer
taraftan alimler bu rivayeti, hadis içindeki anakronizmi fark etmedikleri için
değil Rasûlullah’ın (s.a.v.)

Yani onlar gelişigüzel eleştiri ve
genelleme yapmazlar. Örneğin Şu‘ayb b. Ebî Hamza’nın rivayet ettiğine göre
Rasûlullah (s.a.v.) hayatının son zamanlarında ateşle pişirilen yemeği yedikten
sonra abdest almaya gerek olmadığını söylemiştir.27 İbn Ebî Hâtim (öl.
327/938) bu hadisi babasına sormuştur. O da bu hadisin metninin muztarib
olduğunu söyleyerek ona doğru metni aktarmıştır. Bu metne göre Rasûlullah
(s.a.v.) hayvanın kürek kısmındaki eti yiyip abdestini yenilemeden namaza
kalkmıştır.28 Ebû Hâtim’e (ö. 277/890) göre belki de Şuayb b. Ebî Hamza bunu
hafızasından rivayet ettiği için vehme düşmüş olabilir.29 Esasen Şuayb b. Ebî
Hamza sika râvidir.30 Fakat metni yanlış bir şekilde aktardığı için eleştirilmiş ve
diğer sika râvilerden gelen metin kabul edilmiştir.

26 Örnekler için bk. Muhammed Enes Topgül, Rivayetten Raviye: Cerh-Ta‘dil Hükümleri Nasıl

Oluştu? (İstanbul: İVAF 2019); Fikret Özçelik, Rivayet Bağlamında Râvi Tenkidi (İstanbul: y.y.,

2021).
27 Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs İbn Ebî Hâtim er-Râzî, ʿİlelü’l-ḥadîs̱

(b.y.: Matâbi‘ü’l-Hamîdî, 1427/2006), 2/7 (No. 174).
28 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., 2/7 (No. 174).
29 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., 2/7 (No. 174). Ayrıca bk. Adil b. Abduşşekur ez-Zurakî, Kavâ’idu’l-ilel ve

karâinu’t-tercîh (b.y.: Dârü’l-muhaddis, 1425), 25.
30 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Hacer el-Askalânî, Taḳrîbü’t-Tehẕîb, thk. Muhammed

Avvâme (Halep: Dârü’r-reşîd, 1406/1986), 267 (No. 2798)
31 Ebû’l-Hasan Mustafa b. İsmail, Şifâu’l-‘alîl bi elfâzı ve kavâ‘idi’l-cerhi ve’t-ta‘dîl (Kahire:

Mektebetü İbn Teymiyye, 1411/1991), 397; Abdulmâjid Ghorî, Mu‘cemu elfâzi’l-cerhi ve’t-

ta‘adîl (Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1428/2007), 80-81; Yıldırım, Hadiste Metin Tenkidi, 191-205,

206-211, 231, 259-283; ez-Zurakî, Kavâ‘idu’l-‘ilel, 25.

Muhammad Masharib Shah SYED
Goldziher’in “Hadiste Metin Tenkidi Yapılmadığı” İddiasının Değerlendirilmesi

629

Hangi hata ya da
anakronizme düştüler? gibi hususlar da sonraki meseledir. O yüzden metin
oluştururken meydana getirdikleri hatalar, metnin muhtevasına hiç
bakmadıkları anlamını doğurmaz. Özellikle Guillaume (1888-1965), Crone ve
diğer bazı oryantalistler İmam Buhârî’nin (öl. 256/870) 600.000 (altı yüz bin)
hadis içinden seçerek meydana getirdiği kitabı hakkında yüzde birini (%1)
seçip doksan dokuzunu (%99) bıraktığı iddiasından44 da bırakılan hadislerin
yalnızca isnaddan oluşmadığı anlaşılmaktadır. Oryantalistlerin bu mantığı ve
yaklaşımı da metin tenkidi yapılmadığı iddiasının isabetli olmadığını
yinelemektedir.

Sahâbeden başlayarak hadisçiler ve fıkıhçılar arasındaki
ihtilafların büyük bir kısmı hadislerin mânalarının farklı şekillerde
anlaşılmasından kaynaklanmaktadır.49 Bu tablo hadis metinlerinin ne kadar
detaylı incelendiğini göstermektedir. Halbuki metnin mânası ve muhtevasına
dikkat edilmeksizin bu bakımdan bir ihtilaf söz konusu olamaz. Örneğin
Goldziher, Dâvûd ez-Zâhirî’nin (öl. 270/884) eserlerinde birçok hadis varken
muhtemelen özel bir nedenden – Zâhirilik’ten – dolayı muhaddislerin
nazarında bir hadisçi olarak pek değer kazanmadığı iddiasında bulunmuştur.50
Zira – Goldziher’in istidlal ettiği ve atıfta bulunduğu kaynakta yazıldığı gibi –
Dâvûd, muhaddislerin nazarında sika51 olmasına rağmen – Goldziher’in de
dediği gibi – muhaddisler ondan pek rivayet almamışlardır. O halde
muhaddisler, Dâvûd’un sika olmasına ve elinde pek çok rivayet bulunmasına52
rağmen rivayet ettiği lafızların muhtevasına dikkat etmişler ve Zahirî fıkhını
destekleyen rivayetleri de metin tenkidi süzgecinden geçirerek nazar-ı itibara
almamışlardır. Yine Goldziher’e göre Abdurrahman b. Mehdî (öl. 198/813-14)
dehr/zaman hadisinin53 mânası sıkıntılı olduğu için onu tevil etmeye

47 Ebû Abdillah Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût, Adil Murşid vd.,

(Beyrut: Müessesetü’r-risale, 1421/2001), 31/55 (No. 18761).
48 et-Tahhân, Teysîr, 115.
49 Krş. Yıldırım, Hadiste Metin Tenkidi, 115-133, 247-257. Ayrıca bk. Hamza b. Hasan el-İṣfahânî,

Kitâbü’t-tenbîh ‘ala hudûsi’t-taṣḥîf, thk. Muhammad Es‘ad Talas (Beyrut: Dâru Sâdır,

1412/1992).
50 Goldziher, The Zahiris, Their Doctrine and Their History, çev. Wolfgang Behn (Leiden: Brill,

1971), 29.
51 Sübkî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfiʿiyye, 2/288.
52 Goldziher, The Zahiris, 29.
53 “Ademoğlu bana eziyet verir. O, zamana küfreder. Hâlbuki zaman benim. Zira emir benim

elimdedir ve gece gündüzü ben evirip çeviririm.”

çalışmıştır.54 Goldziher istidlalini desteklemek için bu rivayete itimat etmiştir.
Aynı şekilde bu misal de Abdurrahman b. Mehdî’nin hadisin mânasına dikkat
edip tenkit ettiğini göstermektedir.

İmam Müslim (öl. 261/875) de isnad bakımından sahih olarak gördüğü her
hadise kendi Ṣaḥiḥ’inde yer vermemiştir. Mezhebine (anlayışına/tercihine)
yakın âlimlerin ittifak ettiği veya belli şartları taşıyan hadisleri seçtiğini ifade
etmiştir.55 Kanaatimizce sahih olup da bırakılan bu hadislerin bir kısmı, yine
İmam Müslim’in mezhebine göre istidlal edilmeyecek metinlere sahip hadisler
olabilmektedir.

ve böylece metinden hareketle isnad
tenkidi gerçekleşir.63 Bunu Goldziher’in kendi görüşünü ispatlamak üzere
kullandığı bir örnekten de istidlal edebiliriz. Goldziher’e göre muhaddisler
Dâvûd ez-Zâhirî’nin hadisçi yönüne çok önem vermemişlerdir. O, bu iddiayı
ispatlamak üzere Sübkî’nin (öl. 771/1370) ez-Zâhirî’den yalnızca “Kim aşktan
dolayı ölürse şehit sayılır.”64 anlamındaki tek bir rivayeti nakletmekle
yetinmesinden hareketle istidlal etmiştir.65 Bu rivayetin isnadında bulunan
Süveyid b.

Ayrıca metnin nekâretinden dolayı râvinin güvenirliğinden

şüphe etme türündeki tenkit, ricâl kitaplarında özellikle zayıf ravilere has eserlerde yer

almaktadır.
64 Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî es-Sübkî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfiʿiyyetil-kübrâ, thk. Mahmûd

Muhammed et-Tanâhî – Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Kahire: Dârü’l-hicr, 1413/1992),

3/172.
65 Goldziher, The Zahiris, 29.
66 Ebü’l-Hasen Ahmed b. Abdillâh el-İclî, Maʿrifetü’s̱-s̱iḳāt, thk. Abdülalîm Abdülazîm el-Bestevî

(Medine: Mektebetü’d-dâr, 1405/1985), 1/442 (No. 699).
67 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, el-Mecrûḥîn, thk. Mahmûd İbrâhim

78 Goldziher, Muslim Studies, 2/19; Joseph Schacht, The Origins of Muhammadan Jurisprudence

(London: Oxford University Press, 1967), 4-5; Fatma Kızıl, Müşterek Râvi Teorisi ve Tenkidi

(İstanbul: İSAM, 2019), 79.
79 Joshua Little’nin Isnad cum Matn yöntemine dayalı tahkikine göre bu konudaki hadisler ilk

kez Hişâm b. ‘Urva b. ez-Zübeyr (öl. 146-47/763-64) tarafından hayatının son zamanlarında

Basra’ya taşındıktan sonra oradaki Şiilere karşı uydurulmuştur. bk. Joshua J. Little, The Hadith

of ʿĀʾišah’s Marital Age: A Study in the Evolution of Early Islamic Historical Memory (England: